bateu com a cabeça no asfalto, tudo devido ao acidente de moto, conforme laudo médico anexo que atesta

as causas sofrida pela autora.

II – DO DIREITO

O direito da autora consiste no recebimento da indenização coberta pelo seguro

obrigatório de DPVAT, está previsto no artigo 3º, inciso II, da lei 6.194/74, sendo lhe devido o valor de

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez que resta comprovado na documentação anexa, o

nexo causal entre o acidente e as enfermidades da autora causadas pelo acidente.

Denota-se legitimo o dever da ré em efetuar o pagamento da indenização do

seguro DPVAT, ora pleiteada, visto que a mesma pertence ao rol de seguradoras que compõe atualmente

[...]

C) (revogada) Redação dada pela lei nº 11.482/07.

I – R$ 13. 500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de

morte. (incluído pela lei 11. 482/07).

II - R$ 13. 500,00 (treze mil e quinhentos reais) no cao de

invalidez permanente; (incluído pela lei 11. 482/07).

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) como

reembolso à vítima no caso de despesas de assistência médica e

suplementares devidamente comprovadas. (incluído pela lei

11.482/07).

III – DOS PEDIDOS

Diante de todo o exposto, requer a Vossa Excelência:

A) A concessão do benefício da justiça gratuita por não ter o autor condições financeira de arcar com as

[...]

artigo 6º, VII, da lei 8.078/90, conforme disposto nos artigos 2º, parágrafo único e 3º, parágrafo 2º, ambos

do mesmo diploma legal.

E) A procedência do pedido para condenar a ré a efetuar ao autor o pagamento da indenização do seguro

obrigatório no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) proporcional ao dano experimentado,

qual seja a invalidez, acrescido de juros e correção monetária. Por força do artigo 3º, inciso II e c/c § 1º do

artigo 5º, ambos da lei 6.194/74;

F) A condenação da ré ao pagamento de honorários advocatícios de sucumbência em 20% (vinte por